5º da MPV 1.162, de 14 de fevereiro de 2023, endereça os 
benefícios do Programa Mina Casa, Minha Vida a famílias residentes nas áreas 
urbana e rural, segundo faixas de renda bruta mensal ou anual. No caso das famílias 
residentes na área rural, o limite em referência é de R$ 96.000,00 (noventa e seis 
mil reais), por ano, o equivalente a R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais, definidos 
como limite de renda para os que residem na área urbana.

A presente emenda busca corrigir o que parece se tratar de lapso, dado 
que a renda bruta anual do agricultor familiar não representa o montante com o

[...]

5º da MPV 1.162, de 14 de fevereiro de 2023, endereça os benefícios do Programa Mina Casa, Minha Vida a famílias residentes nas áreas urbana e rural, segundo faixas de renda bruta mensal ou anual. No caso das famílias residentes na área rural, o limite em referência é de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), por ano, o equivalente a R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais, definidos como limite de renda para os que residem na área urbana. </p><p>A presente emenda busca corrigir o que parece se tratar de lapso, dado que a renda bruta anual do agricultor familiar não representa o montante com o qual este conta para sobreviver.